göre tasavvuf kelimesi “sûf”tan türemiştir. Sûf, sufinin libasıdır. Bunun için Ebû Alî er-Ruzbârî

(ö. 322/934) sufiyi şöyle tanımlamıştır: “Sufi safâ üzerine sûf giyendir ve o, nefsini cefanın

yiyeceği ile besleyendir ve dünyayı terk edip başının arkasına atan ve Hz. Peygamber’in yoluna

girendir.”1

Tasavvuf kelimesi Ashâb-ı Suffe, safâ, sufâne, saff-ı evvel, sûf, sûfetu’l-kafâ şeklinde

Anadolu tasavvuf geleneğinde önemli bir yere sahiptir.

1.2.1. Mü’minin İstikâmeti; Velînin Kerâmetidir

İsmail Çetin Efendi’nin bu yapıtı kaleme almasının gayesi ilim olmadan amel ve amel

olmadan ilimde yetkinliği bulunmayan mutasavvıfların aldatmalarından insanları korumaktır.

Bu eser, Osmanlı âlimi Hızır Bey’in (ö. 863/1459) II. Mehmed (ö. 886/1481) ve o devirde

yaşamış olan kimseler için kaleme aldığı el-Kasîdetü’n-Nûniyye adlı eserdeki itikadi mevzuları

kapsayan geniş kapsamlı bir yapıttır. 344 sayfadan oluşmaktadır.15

1.2.2. Ahlâkî Reçeteler

İsmail Çetin Efendi’nin bu eseri, dört kısımdan oluşmuştur. İlk kısımda Allah Teâla’ya

Asfiyânın

yollarını açıklamak için bu eseri yazdığını ifade etmiştir. Eser, 341 sayfadan oluşmaktadır. İlk

başta Arapça Hikmet-ul-Enbiyâ ismiyle kaleme alınmış sonrasında Ta’lîm-i Asfiyâ adıyla

Türkçeye çevrilmiştir.22

1.2.9. Şübheden Hakîkate

İsmail Efendi bu eserinde Hızır Bey’in (ö. 863/1459) el-Kasîdetü’n-Nûniyye isimli eserini

tekrardan tercüme ve şerh ettiğini beyan etmiştir. Çetin, eser okunduğunda insanların

zihnindeki şüphelerden uzaklaşıp hakikate ulaşılacağını ifade etmiştir. 326 sayfadan

oluşmaktadır.23

1.2.10. Gönlümde Hikmet Pınarının Arısı

Bu eser İsmail Çetin Efendi’nin şiirlerini içermektedir. Türkçe şiirlerinin yanı sıra Arapça

şiirlere de eserinde yer vermiştir. Aynı zamanda İbrâhim Hakkı Erzurûmî (ö. 1194/1780) ve

İsmâil Hakkı Bursevî’nin (ö. 1137/1725) şiirlerinden beyitler aktarmıştır. Eserde Çetin’in

yapmış olduğu sohbetlerden kesitlere de yer verilmiştir. 299 sayfadan oluşmaktadır.24

1.2.11. Evrâd-ı Bahâiyye’nin Tercüme ve Şerhi

Eser hem Türkçe hem de Arapça olarak neşredilmiştir. Eserin Arapça ismi el-Envâr-ul-

Kudsiyye li Şerh-il-Evrâd-il-Bahâiyye’dir.

Eser Şeyh Fethullah Verkanisî’nin (ö. 1317/1899) Şeyh Fethullah’ın Risalesi olarak

adlandırılan eserin tercümesidir. İsmail Efendi esere aynı zamanda başlıklar ve dipnotlar da

eklemiştir. Eser üç bölümden oluşmuştur. Birinci bölümde risalenin tercümesi; ikinci bölümde

tasavvuf, tasavvufun kaynağı ve hakikatinden bahsedilmiştir. Üçüncü bölümde ise

İsmail Efendi bu eserde heva ve hevesinden arınmış olan kalplerin ancak gerçek ilim

sahibi olabileceğinden bahsetmiştir. Eser, 181 sayfadan oluşmaktadır.53

1.2.38. Bed’u-l-Emâlî Şerhi

İsmail Efendi’nin bu eseri, Ebû Muhammed (Ebü’l-Hasen) Sirâcüddîn Alî b. Osmân b.

Muhammed b. Süleymân et-Teymî eş-Şehîdî el-Fergânî el-Ûşî’ye (ö. 575/1179) ait el-Emâlî

isimli akait kitabının şerhidir. Eser, 161 sayfadan oluşmuştur.54

1.2.39. Âmentü

İsmail Çetin Efendi, bu eserini Allah Teâlâ’nın rızasını kazanmayı amaçladığından

kaleme aldığını belirtmiştir. Çetin, iman esaslarının açıklamasından, hadislerden ve otuz üç

farzdan bahsetmektedir.

manevi zenginliğe ulaşmıştır. İsmail Efendi, Hâtim el-Esam’dan (ö. 237/851) rivâyetle şöyle

aktarmıştır:

Tasavvufa girmek isteyenlerin kendisini beyaz, siyah, kırmızı ve yeşil olmak üzere dört ölüme

hazırlaması gerekmiştir. Beyaz ölüm, açlığa alışmak, siyah ölüm, halk tarafından gösterilen eza

ve cefaya tahammül etmek, kırmızı ölüm, nefsine muhalefet etmek, yeşil ölüm ise fakirliğe rıza

açıklanmıştır.100 İsmail Çetin, ashap ve tabiin zamanında fıkıh ile tasavvuf arasında bir ayrım

olmadığını, tebeu’t-tâbiîn zamanında ilmi meselelere “fıkıh, tasavvuf, zühd…” gibi isimler

verilmeye başlandığından bahsetmiştir.101 İsmail Efendi, Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795)

“Tasavvufu fıkıhtan ayrı düşünerek, fıkıh ilmini izhar edip tasavvuf ilmini inkâr etmek fasıklık;

fıkıh, tasavvuftan ayrıdır diyerek sufiliği izhar edip fıkıh ilmini inkâr eden zındıktır.” sözünü

aktararak fıkıh ve tasavvuf ilminin İslam dini içerisinde birbirine sıkıca bağlı olduğunu ve